
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

                                                                                                                         №          

 

 

О внесении изменений в реестр услуг, предоставляемых по обращениям  

заявителей в муниципальном образовании город Мурманск, 

утвержденный постановлением администрации города Мурманска  

от 30.05.2012 № 1159 (в ред. постановлений от 28.08.2012 № 2104,  

от 14.12.2012 № 2982, от 05.03.2013 № 442, от 23.07.2013 № 1870,  

от 09.10.2013 № 2789, от 31.12.2013 № 3933, от 06.03.2014 № 601, 

 от 22.04.2014 № 1140, от 02.07.2014 № 2134, от 25.09.2014 № 3124,  

от 30.10.2014 № 3608, от 25.12.2014 № 4240, от 02.03.2015 № 583,                              

от 04.06.2015 № 1458, от 29.06.2015 № 1730, от 30.09.2015 № 2720,                           

от 24.11.2015 № 3247, от 15.02.2016 № 363, от 27.05.2016 № 1482,                            

от 07.10.2016 № 3021, от 10.01.2017 № 13, от 03.04.2017 № 892,                                   

от 04.08.2017 № 2571, от 16.10.2017 № 3362, от 13.03.2018 № 605,                                

от 10.07.2018 № 2070, от 04.10.2018 № 3426, от 19.11.2018 № 3964,                            

от 13.03.2019 № 910, от 05.06.2019 № 1939, от 01.08.2019 № 2565,                                

от 31.10.2019 № 3622, от 17.03.2020 № 709, от 26.05.2020 № 1225,                              

от 01.10.2020 № 2252, от 13.04.2021 № 987 (в ред. постановления                               

от 12.07.2021 № 1848), от 17.06.2021 № 1671, от 27.01.2022 № 158,                            

от 09.06.2022 № 1544, от 01.09.2022 № 2462, от 12.12.2022 № 3986,                           

от 18.04.2023 № 1427, от 12.05.2023 № 1689, от 14.07.2023 № 2565)  

 

 

В целях упорядочения муниципальных правовых актов и приведения их в 

соответствие с действующим законодательством  п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в реестр услуг, предоставляемых по обращениям заявителей в 

муниципальном образовании город Мурманск, утвержденный постановлением 

администрации города Мурманска от 30.05.2012 № 1159 (в ред. постановлений 

от 28.08.2012 № 2104, от 14.12.2012 № 2982, от 05.03.2013 № 442, от 23.07.2013 

№ 1870, от 09.10.2013 № 2789, от 31.12.2013 № 3933, от 06.03.2014 № 601,                   

от 22.04.2014 № 1140, от 02.07.2014 № 2134, от 25.09.2014 № 3124,                               

от 30.10.2014 № 3608, от 25.12.2014 № 4240, от 02.03.2015 № 583, от 04.06.2015 

№ 1458, от 29.06.2015 № 1730, от 30.09.2015 № 2720, от 24.11.2015 № 3247,                 

от 15.02.2016 № 363, от 27.05.2016 № 1482, от 07.10.2016 № 3021, от 10.01.2017 

№ 13, от 03.04.2017 № 892, от 04.08.2017 № 2571, от 16.10.2017 № 3362,                     

consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I


2 

от 13.03.2018 № 605, от 10.07.2018 № 2070, от 04.10.2018 № 3426, от 19.11.2018 

№ 3964, от 13.03.2019 № 910, от 05.06.2019 № 1939, от 01.08.2019 № 2565,               

от 31.10.2019 № 3622, от 17.03.2020 № 709, от 26.05.2020 № 1225, от 01.10.2020          

№ 2252, от 13.04.2021 № 987 (в ред. постановления от 12.07.2021 № 1848),                 

от 17.06.2021 № 1671, от 27.01.2022 № 158, от 09.06.2022 № 1544, от 01.09.2022 

№ 2462, от 12.12.2022 № 3986, от 18.04.2023 № 1427, от 12.05.2023 № 1689, от 

14.07.2023 № 2565), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2) столбца 3 подпункта 1.3 пункта 1 раздела I изложить в 

следующей редакции:  

«2) постановление администрации города Мурманска от 07.07.2023         

№ 2485 «Об утверждении состава комиссии по выдаче разрешений на 

использование изображения герба муниципального образования город 

Мурманск юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями». 

1.2. Столбец 3 подпункта 2.1 пункта 2 раздела I дополнить новым 

подпунктом 3) следующего содержания:  

 «3) постановление администрации города Мурманска от 17.01.2017 № 56 

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования». 

1.3. Столбец 3 подпункта 2.3 пункта 2 раздела I дополнить новым 

подпунктом 4) следующего содержания:  

  «4) постановление администрации города Мурманска от 28.07.2023        

№ 2730 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время». 

1.4. Столбец 3 подпункта 2.4 пункта 2 раздела I дополнить новым 

подпунктом 4) следующего содержания:  

  «4) постановление администрации города Мурманска от 10.04.2023        

№ 1249 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории муниципального образования городской округ 

город-герой Мурманск». 

1.5. В подпункте 3) столбца 2 подпункта 4.1 пункта 4 раздела I слова 

«постановление администрации города Мурманска от 03.08.2023 № 2821» 

заменить словами «постановление администрации города Мурманска от 

19.12.2022 № 1255». 

1.6. Столбец 3 подпункта 5.23 пункта 5 раздела I дополнить новым 

подпунктом 7) следующего содержания:  

  «7) постановление администрации города Мурманска от 15.05.2015        

№ 1276 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Признание граждан нуждающимися в жилых 

помещениях для участия в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых и 

многодетных семей города Мурманска» на 2023 - 2028 годы муниципальной 

программы города Мурманска «Жилищная политика» на 2023 - 2028 годы и 

consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I
consultantplus://offline/ref=A8B08A1613FFF562DBDBE0C61C32712F117E054CE03E7ACE59C00764464462531603EF9AACF6F6048F32400312I


3 

государственной программе Мурманской области «Комфортное жилье и 

городская среда». 

1.7. Столбец 3 подпункта 5.36 пункта 5 раздела I дополнить новым 

подпунктом 4) следующего содержания:  

  «4) постановление администрации города Мурманска от 29.03.2023        

№ 1146 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, в собственность 

бесплатно». 

1.8. Столбец 3 подпункта 7.5 пункта 7 раздела I дополнить новым 

подпунктом 2) следующего содержания:  

 «2) постановление администрации города Мурманска от 25.07.2023             

№ 2690 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения)» 

1.9. Подпункт 4) столбца 3 подпункта 7.21 пункта 7 раздела I изложить в 

следующей редакции:  

«4) постановление администрации города Мурманска от 11.11.2022         

№ 3507 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) 

капитала». 

1.10. Пункт 7 раздела I дополнить новым подпунктом 7.25 согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

1.11. Столбец 3 подпункта 9.1 пункта 9 раздела I дополнить новым 

подпунктом 3 следующего содержания:  

 «3) постановление администрации города Мурманска от 01.02.2012               

№ 173 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Согласование проведения переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения в многоквартирном доме». 

1.12. Абзац 1 столбца 3 подпункта 13.1 пункта 13 раздела I считать 

подпунктом 1) столбца 3 подпункта 13.1 пункта 13 раздела I. 

1.13. Столбец 3 подпункта 13.1 пункта 13 раздела I дополнить новым 

подпунктом 2) следующего содержания: 

«2) Постановление администрации города Мурманска от 14.03.2023                

№ 873 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление письменных разъяснений 

налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросам 

применения нормативных правовых актов муниципального образования город 

Мурманск о местных налогах и сборах». 

1.14. Столбец 3 подпункта 7.3 пункта 7 раздела IV дополнить новым 

подпунктом 3) следующего содержания: 



4 

«3) постановление администрации города Мурманска от 10.08.2021                

№ 2871 «Об утверждении административного регламента предоставление 

государственной услуги «Выдача государственных жилищных сертификатов 

гражданам, подлежащим переселению из закрытых административно-

территориальных образований и территорий, ранее входивших в границы 

закрытых административно-территориальных образований, в рамках 

реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение 

государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан». 

1.15. Столбец 3 подпункта 7.3 пункта 7 раздела IV дополнить новым 

подпунктом 3) следующего содержания: 

«3) постановление администрации города Мурманска от 09.12.2016                 

№ 3761 «Об утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги «Признание граждан, подлежащих переселению из 

закрытых административно-территориальных образований и территорий, ранее 

входивших в границы закрытых административно-территориальных 

образований, участниками комплекса процессных мероприятий «Выполнение 

государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 

граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации». 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление с приложением на официальном сайте 

администрации города Мурманска в сети Интернет.  

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Сирица Д.В.) опубликовать 

настоящее постановление с приложением. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Мурманска Доцник В.А. 

 

 

 

Глава администрации 

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин  


